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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na marketingovou komunikaci a její využití při zavádění no-

vých produktů na trh, konkrétně dětských doplňků stravy společnosti VITAR, s. r. o. Cílem

práce je sestavení komunikační kampaně tak, aby se nová výrobková řada dostala do pově-

domí zákazníků a vyvolala u nich zájem. V rámci řešení byly použity analýzy SWOT a

PESTE. V oblasti průzkumu trhu je použito dotazníkové šetření a mystery shopping, díky

kterým bylo zjištěno současné postavení vitamínů společnosti VITAR, s. r. o. na trhu a po-

stavení konkurenčních vitamínů. Podle zjištěných výsledků je navržena marketingová ko-

munikační kampaň pro vstup nových dětských vitamínů na trh. Na základě zjištěných vý-

sledků a navrhnutého řešení je možné přizpůsobit marketingovou komunikaci tak, aby byla

přiměřená a efektivní vzhledem ke konkurenci i zákazníkům.

Klíčová slova: marketingová komunikace, projekt marketingové komunikace, výrobková

řada, komunikační kampaň, marketingový mix

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on marketing communication and how it is related to launch-

ing new products in the market, particularly the children's dietary supplements of the com-

pany called VITAR s. r. o. The main aim of the thesis is to build a communication campaign

that directly get the new product line in touch with customers and raise their interest to this

brand. As a part of solution, SWOT and PESTE analysis were used. In case of market re-

search, questionnaire survey and mystery shopping technique were used. By using these par-

ticular techniques was possible to find out the current position of VITAR, s. r. o. vitamins in

the market and the position of the main competitors. According to results from the research,

a marketing communication campaign was suggested to enter a new children vitamins mar-

ket. Based on the findings and the suggested solution, it is possible to adapt the marketing

communication to make it appropriate and effective in terms of competition and customers.

Keywords: marketing communication, project marketing communication, product line,

communication campaigne, marketing mix
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ÚVOD

Spotřební trh ve 21. století je přeplněn různými druhy zboží a služeb, které jsou pro život

více či méně nepodstatné. V dnešní době je vzácný případ, když zákazník nedokáže uspo-

kojit svou potřebu z nabídky trhu. To si uvědomují nejen společnosti, ale i spotřebitelé. Zá-

kazníci mají možnost vybírat produkty podle ceny, kvality, obalu, chutě, ale i podle vystu-

pování prodejce. Společnosti, které na trhu chtějí uspět, musí své produkty přizpůsobovat

přáním zákazníků, nebo u nich vyvolávat potřebu. Obzvláště u nových produktů. Marketin-

gová komunikace je důležitou součástí a měla by provázet celou životnost produktu. Aby

byla efektivní, musí být cílená a trefná. Má za úkol vyvolat u zákazníků potřebu, informovat

je a přesvědčit o koupi.

Pokud se firma rozhodne vstoupit na trh s novým produktem, musí nejdříve zjistit, zda je

vůbec prostor a šance pro nový výrobek. Jaké jsou vstupní bariéry na trh a jaká je v odvětví

konkurence. U dětských produktů i u vitamínů se musí dbát na právní hledisko.

Cílem této diplomové práce je navržení marketingové komunikace pro vstup nových dět-

ských vitamínů na tuzemský trh společnosti VITAR, s. r. o. Nové vitamíny budou obměnou

a inovací stávajících nabízených vitamínů, proto jsou v průzkumu trhu využívány metody

na srovnání s těmito současnými vitamíny.

V první části práce jsou shrnuty důležité teoretické poznatky z okruhů, které jsou pro cíl

práce důležité. Jedná se především o marketingovou komunikaci, komunikační mix, marke-

tingový průzkum a product launch. Tyto poznatky jsou získány z vybraných literárních

zdrojů, od významných autorů, ale také z internetových zdrojů či časopisů. Analytická část

je zaměřena na získávání fakt a informací z aktuálního dění na trhu. K tomu je vybrána ana-

lýza PESTE a analýza SWOT. Pro získání konkrétních informací je použita metoda dotazo-

vání, pomocí dotazníkového šetření. Oslovenými jsou rodiče ve Zlínském kraji. Další meto-

dou, která je vybrána pro získání přehledu na trhu je mystery shopping. Ten je zaměřen na

lékárny. Poslední metodou je benchmarking, ve kterém jsou posuzovány jednotlivá kritéria

konkurenčních vitamínů a současných vitamínů nabízených společností VITAR, s. r. o.

V projektové části, je na základě výsledků z analytické části, navržena marketingová komu-

nikace pro nové dětské vitamíny, které vstoupí na trh v roce 2020. Je navržena postavička,

která by mohla reprezentovat novou vitamínovou řadu. Kampaň je vytvořena pomocí ob-

vyklých nástrojů marketingové komunikace, jelikož u tohoto typu produktů je důležitější

vybudování důvěry u primárních cílových skupin, než šokovat veřejnost s extravagantním
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vystupováním a výstřední komunikací. U cílové skupiny by tento způsob komunikace mohl

naopak odradit než přesvědčit. Jednotlivé nástroje jsou vybrány podle výsledků průzkumu

trhu. Součástí projektové části je časový plán, nákladová analýza a riziková analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je navrhnout marketingovou komunikaci pro zavedení dětských

vitamínů společnosti VITAR, s. r. o. na tuzemský trh. Projekt marketingové komunikace je

navržen tak, aby byl efektivní vzhledem ke zkoumaným faktorům, jako jsou rozpočet na

kampaň, konkurence v odvětví, zákazníci apod.

V práci jsou použity analýza makroprostředí PESTE a analýza mikroprostředí, které hodnotí

současnou situaci na trhu. S pomocí těchto dvou analýz je v práci dále zpracována analýza

SWOT, která je důležitá pro minimalizaci rizik a maximalizaci nabízejících se příležitostí.

Pro průzkum trhu je použita metoda dotazování, dále mystery shopping a benchmarking.

Projekt je vytvořen pomocí metody WBS, Ganttového diagramu a metody kritické cesty.

Cílové skupiny pro projekt jsou rodiče, prarodiče a děti ve dvou věkových kategoriích. Cela

kampaň má jednotnou podobu, ve které vystupuje zvolený „hrdina“ vitamínů. Nástroje ko-

munikace jsou zvoleny tak, aby nebyly extravagantní, šokující, ale naopak aby si dokázali

získat důvěru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX VÝROBKU

Marketingový mix je ve všech literaturách definován jako soubor nástrojů marketingu. Ar-

mstrong definuje marketingový mix jako vše, co firma může udělat pro zapojení zákazníků

a poskytování zákaznické hodnoty. Nástroje jsou aplikovány pro dosažení cíle na základě

marketingové strategie. (2017, s. 81) Definování marketingového mixu se u každého autora

trochu liší, avšak poslání je vždy stejné. Hadraba ho popisuje jako soubor nástrojů marke-

tingu, které jsou optimálně kombinovány, aby byla zajištěná jejich co největší účinnost

vzhledem k požadovaným cílům a dané situaci. (2004, s. 13)

Základními nástroji, tzv. 4P jsou produkt, cena, distribuce a marketingová komunikace.

V dnešní době však tyto nástroje nejsou dostačující a v literatuře se můžeme setkat s rozší-

řenou verzí nástrojů marketingového mixu. Kotler a Keller uvádí, že k pokrytí reality

dneška, je reprezentativnější soubor 4P obohacen o lidi, procesy, programy a výkon. Tento

rozšířený marketingový mix pojmenoval jako 4P moderního marketing managementu.

(2013, s. 55-56) Podle Godina patří do marketingového mixu také publicita, balení předání

a přijetí. (2010, s. 13)

Teorie opírající se o koncepci 4P říká: Snaží-li se firma vyrobit správný výrobek za správnou

cenu se správnou marketingovou komunikací na správném místě, bude marketingový pro-

gram účinný a úspěšný. (Kincl, 2004, s. 75)

1.1 Produkt

Produktem rozumíme výrobek nebo službu, který je spotřebitelům nabízen na trhu. (Ar-

mstrong, 2017, s. 81) „Produkt není definován podnikem, ale potřebami, přáními a očeká-

váními zákazníků.“ (Kašík a Havlíček, 2012, s. 128)

Pro produkt je důležité jeho široké vymezení v tom smyslu, že spolu s podstatou produktu

(jádrem produktu), jej tvoří také skupina dalších vlastností, které můžou často významně

ovlivnit zákazníka. (Hadraba, 2004, s. 13)

Jak už bylo zmíněno v předchozím odstavci, do pojmu „produkt“ není zahrnut jen základní


[…]

Jiný

Pokud jste uvedli odpověď Jiný, uveďte prosím, jaký:

..................................................................................................................................................

................

11. Který zdroj informací je pro Vás nejdůvěryhodnější?

Recenze na internetu

Letáčky u lékaře

Televizní reklama

Doporučení lékárníka

Doporučení od známých

Žádný

Jiný

Pokud jste uvedli odpověď Jiný, uveďte prosím, jaký:

..................................................................................................................................................

................

12. Kde nakupujete vitamíny? (Uveďte prosím všechna „místa nákupu“.)

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………….

13. Má Vaše dítě preferovanou dětskou postavičku/hrdinu?

ANO

NE

Pokud jste uvedli odpověď ANO, prosím napište jakou:

..................................................................................................................................................

................

14. Které zvířátko má Vaše dítě nejraději?

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………….

15. Jste ochotni připlatit, pokud je obal recyklovatelný?

ANO

NE

16. Vybíráte dětské vitamíny podle obalu?

ANO

NE

17. Co Vás na obalu dokáže zaujmout? (Vyberte alespoň jednu odpověď.)

Obrázek známé postavičky

Originalita obalu

Barva

Složení vitamínů

Známý název

Jiné (Napište)
………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA P III. ZÁZNAMOVÝ ARCH

Jméno pobočky/lékárny: …………………………………………………………….

VITAR

Vystavení zboží dětských vitamínů:

 U pokladny  Ve výloze

 Levá strana prodejny  Pravá strana prodejny

 Za pultem

 Nahoře

 Ve spodní části těla

 Ve výšce očí

Reklamní materiály dětských vitamínů v prodejně:

 Letáčky

 Reklama ve výloze

 Jiné:

 Stojany

 Poutače u pokladny

 Žádné

TEVA

Vystavení zboží dětských vitamínů:

 U pokladny  Ve výloze

 Levá strana prodejny  Pravá strana prodejny

 Za pultem

 Nahoře

 Ve spodní části těla

 Ve výšce očí

Reklamní materiály dětských vitamínů v prodejně:

 Letáčky

 Reklama ve výloze

 Jiné:

 Stojany

 Poutače u pokladny

 Žádné

WALMARK

Vystavení zboží dětských vitamínů:

 U pokladny  Ve výloze

 Levá strana prodejny  Pravá strana prodejny

 Za pultem

 Nahoře

 Ve spodní části těla

 Ve výšce očí

Reklamní materiály dětských vitamínů v prodejně:

 Letáčky

 Reklama ve výloze

 Jiné:

 Stojany

 Poutače u pokladny

 Žádné

TEREZIA COMPANY

Vystavení zboží dětských vitamínů:

 U pokladny  Ve výloze

 Levá strana prodejny  Pravá strana prodejny

 Za pultem

 Nahoře

 Ve spodní části těla

 Ve výšce očí

Reklamní materiály dětských vitamínů v prodejně:

 Letáčky

 Reklama ve výloze

 Jiné:

 Stojany

 Poutače u pokladny

 Žádné

První doporučení lékárníka: ........................................................

Kolik výrobků doporučil: …………………………………………………….

Kterou značku preferuje: …………………………………………………….

Proč značku preferuje: …………………………………………………….

Které výrobce zmínil: …………………………………………………….

Pokud lékárník nezmíní produkty společnosti Vitar, s. r. o., vyslovíme zájem o tyto výrobky.

Jaké informace a recenze lékárník poskytl:

…………………………………………………………………………………….

PŘÍLOHO P IV: VÝZNAM VITAMÍNŮ

Vitamín A – pro zdravý vzhled pokožky

Vitamín B – normální funkce imunitního systému, normální činnost nervové soustavy a

normální psychické činnosti, snížení míry únavy a vyčerpání, ochrana před volnými radikály

Vitamín B1 – přispívá k normální funkci srdce a nervového systému

Vitamín B2 – přispívá k zachování zdravé kůže, sliznic a červených krvinek

Vitamín B6 – napomáhá udržet správnou hladinu hořčíku v těle

Vitamín B12 – napomáhá k fungování mozku a zdravému metabolismu

Vitamín C - normální funkce imunitního systému, normální činnost nervové soustavy a nor-

mální psychické činnosti, snížení míry únavy a vyčerpání, ochrana před volnými radikály

Vitamín D - normální funkce imunitního systému, normální činnost nervové soustavy a nor-

mální psychické činnosti, snížení míry únavy a vyčerpání, ochrana před volnými radikály

Vitamín D3 – normální růst a vývin kostí u dětí, udržení normální stavu kostí, normální

vstřebávání vápníku

Vitamín E – zvyšuje odolnost organizmu proti virům a bakteriím

Kolostrum – dodává vitamíny, minerální látky, stopové prvky, bílkoviny, růstové faktory a

protlátky, stimuluje imunitu

Betaglukan – látka, která se v organizmu váže na buňky imunitního systému

Bez černý – podporuje imunitní systém a zdraví dýchacích cest

Šípky – podporuje přirozenou obranyschopnost organizmu

Niacin – zlepšuje fungování mozku

Biotin – posiluje a napomáhá růstu vlasů, nehtů a pečuje o pleť

Zinek – pomáhá na obranu imunitního systému a zdraví

Selen – zmírňuje příznaky astmatu a posiluje imunitní systém

Sušená rak. šťáva – podporuje přirozenou obranyschopnost organizmu, pomáhá snižovat

únavu, podporuje činnost srdce, podporuje činnost trávicího traktu, pomáhá udržovat zdra-

vou pokožku

Kys. Pantothenová – pomáhá komunikaci mezi nervovou soustavou a mozkem

Kyselina listová – má příznivý vliv na krvetvorbu

Chlorofyl – zlepšuje metabolismus a pomáhá trávicímu systému