**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Barbora Čokavcová*

Oponent DP: *Ing. Helena Janáčková*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt marketingové komunikace pro zavedení dětské výrobkové řady společnosti VITAR, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán Ano
b) v práci je použita správná terminologie Ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy Ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci Ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>29</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. V úvodu práce je jasně stanoven cíl diplomové práce, který je následně provázán všemi kapitolami. Kladem diplomové práce je průzkum trhu a analýza konkurenčních produktů přímo v terénu. Získaná data jsou dobře zanalyzovaná. Tato data spolu s doporučeními jsou cenným podkladem pro společnost VITAR, s.r.o. při dalším rozhodování ve strategii zavádění nového výrobku na trh. Studentka předvedla, že je schopna správně použít různé marketingové metody v praxi. Zadaný cíl diplomové práce byl splněn.*

Otázky:

1. Autorka uvádí, že zatím není stanoven žádný rozpočet na nový produkt. Co když nebude rozpočet schválen v plné výši? Jaké postup bude následovat?
2. Z jakého důvodu není do online marketingové propagace zahrnuta kampaň v reklamním systému Google Adwords, který je jedním z nejrozsáhlejších reklamních systémů u nás?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 3.5.2018

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.